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Abstract

Most computer users use standard peripherals, keyboard and mouse. It is difficult

to imagine the work without these devices. However, a number of users exist who are

unable to operate these devices due to their physical impairment. This thesis presents a

solution for these users. As a part of project TextAble, this thesis deals with a problem

of designing a virtual keyboard layout which is controlled by signals from myoelectric

device developed in the Academy of Science of the Czech Republic.

The keyboard is developed for usage in Microsoft Word text processor as a virtual on-

screen keyboard and provides not only typing of characters, it also allows users to navigate

through the text, to format and edit it. Several scanning methods are implemented.

Apart from the description of the developed application, and its testing, this thesis also

contains a survey of assistive technologies used for text entry and some existing text entry

systems.

Abstrakt

Většina uživatel̊u poč́ıtač̊u ke své práci použ́ıvá standardńı zař́ızeńı jako je klávesnice

nebo myš. Bez těchto periferíı je velmi těžké si tuto práci představit. Existuje ovšem

skupina uživatel̊u, která tyto zař́ızeńı použ́ıvat nemůže, a to kv̊uli jejich tělesnému postižeńı.

Tato práce nab́ıźı řešeńı pro tyto uživatele. Jako součást projektu TextAble se totiž

zabývá návrhem rozložeńı virtuálńı klávesnice, která bude ovládána myoelektrickými

signály, které sńıma zař́ızeńı vyv́ıjené na Akademii Věd České republiky.

Klávesnice je vyvinuta jako doplněk programuMicrosoft Word, která ve formě virtuálńı

klávesnice nab́ıźı možnost nejen psát text, ale i formátováńı textu a navigaci v dokumentu.

K ovládáńı rozhrańı je implementováno několik metod skenováńı. Vedle popisu vyvinuté

aplikace a jej́ıho otestováńı obsahuje práce také rešerši metod použ́ıvaných pro textový

vstup se zaměřeńım na asistivńı technologie.
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Chapter 1

Introduction

Text input is one of the most important use cases when talking about interaction between

the human and the computer. A typical user of computer commonly employs standard

peripherals such as mouse or keyboard and it is hard to imagine working without them.

If any of these devices breaks, all of a sudden, the user realizes, how dependent on that

device he is. In short-term period, the user can handle that with the help of a virtual

keyboard provided by the operating system in case of a broken keyboard or with help of

touchpad in case of a broken mouse when working with notebook. Although it can be

sufficient and comfortable solution for some users, it will probably be very inappropriate

for most of them. Luckily, this is only a temporary state for them. After the device

gets fixed or replaced by a new one, users can return to the usual way of controlling the

computer.

However, a number of users exist who are unable to operate these standard devices

due to their physical impairment at all. For them computer is not as good assistant as it

could be. Computers are not designed to provide sufficient support for them. If you ever

tried to write with help of built-in mouse-controlled software keyboard, you know that

it is not very easy and comfortable to write more than a few sentences. Entering text

is then especially challenging for people who struggle with common interaction methods

due to their impairments. Handicapped people being faced with this problem every day.

Fortunately there are nowadays many both hardware and software products which

simplify the interaction with computers. Joysticks or devices, which are controlled by

movement of head or eyes, can be examples of such hardware products, virtual keyboards

could be examples of software products. The application developed in this thesis is one

of them.

This thesis deals with the problem of text input for motor-impaired people. It is being

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

carried out in the context of the project TextAble whose aim is to develop a limited input

device based on myoelectric signals. The goal is to develop a virtual keyboard that could

be employed in Microsoft Word allowing the user to write and format the text as well as

navigate in the document.

1.1 Motivation

Nowadays, computers are a fixed part of our life and we can hardly imagine it without

them. We use it at work and when studying, in our free time for communicating with

friends, reading news, shopping etc. It is not very difficult to use the computer for most

of the people, but as I have already mentioned, there is a group of users that can’t use

computer or it is nearly impossible for them to do so. Assistive technology could be a

solution for them, as it enables or simplifies the interaction with computers to users with

significant issues. Speech commands can be suitable for people with motor impairments,

blind people can use braille displays to operate the computer.

It is a task for the healthy people to enable the less lucky ones to use the computers

as comfortably and effectively as possible, because these people need to feel that they

belong to the society to the same degree that we do. The need of socialization is one of

the basic needs of a human being.

The main goal of this thesis is therefore developing a virtual keyboard which will

simplify the text input for motor-impaired people, based on myoelectric signals. The de-

veloped application should also be tested with users from target group and prove whether

or not this approach is suitable.

1.2 Organization of the Thesis

Chapter 2 contains basic information about myoelectric signals and a survey of existing

text input methods. Assistive technologies which deal with the problem of text entry is

also presented.

Chapter 3 describes the application’s requirements. User requirements as well as

functional and non-functional requirements are presented.

The model of the application is described in Chapter 4. Layout prototypes are pre-
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sented with their description, advantages and disadvantages.

Implementation of the application is discussed in Chapter 5. The application’s archi-

tecture and the integration with the hardware myoelectric device is described.

Chapter 6 contains the description of testing the implemented application and its

evaluation. Also findings from testing are discussed and possible improvements of the

application are presented.

Finally Chapter 7 provides a presentation of the conclusions of this work.

Appendix A contains the user manual for the application. Content of the CD attached

to this document can be found in appendix B.
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Chapter 2

Background

History of computer text entry methods dates back to the 18th century. The first idea

of a typewriter was mentiond in 1714 by Henry Mill. However, the first typewriter was

not constructed until 1808, when an Italian called Pellegrino Turri developed a device to

enable his blind relative to write. The first typewriter which was commercially successful

was constructed in 1870 by Rasmus Malling-Hansen of Denmark. It was very popular in

Europe and it was used in offices in London as late as 1909 (Mares, 1909).

In 1874 a typewriter was developed, which has had the largest influence on the dis-

tinctive layout of today’s keyboards. It was a typewriter with a QWERTY layout made

by Christopher Latham Sholes and Carlos Glidden (Siioles, 1868). With several modi-

fications it is still being used today. Many attempts to improve the layout and make it

quicker have been made but all alternatives fail to provide very significant advantages

(Liebowitz and Margolis, 1990). Probably the most known attempt of creating a different

layout is called Dvorak layout and is named after its inventor Dr. August Dvorak. It

was patented in 1936 and its proponents claim that this layout uses less finger motion

and increases the type rate compared to the standard QWERTY layout (Liebowitz and

Margolis, 1990). However most of today’s keyboards have a QWERTY layout.

2.1 Assistive Technology

Regardless of the type of the keyboard, a common feature of physical keyboards is the

fact that they are controlled by a physical key press. But it is, of course, not necessarily

the only way of text input. Today there are many other techniques of text input and they

5

6 CHAPTER 2. BACKGROUND

can even be more appropriate in some special cases, e.g. mobile environment or assistive

technology.

Assistive technology is an umbrella term used for various devices and techniques which

enable or simplify the interaction with computers for users with important issues. There

exists many various interaction techniques that are based on limited movement of hands

(e.g. single-switch interfaces), on eye tracking, on detection of myoelectric signals or voice

recognition.

When using these limited hardware interfaces, only a small amount of control signals

(both in count and diversity) are available. User also needs a specialized software interface

(middleware) that maps the signals from the hardware to a regular user’s interface actions.

The form of such middleware is usually an on-screen keyboard.

There are different types of limited input devices in the assistive technology, ranging

from simple triggers and on/off switches to joysticks and eye trackers. These devices

differ in modes of operation. Single-switch interfaces (Felzer et al., 2010) enable the

selection performing the scan step when talking about scanning. Direct selection could

be performed by eye trackers or joystick.

To increase the type rate, an optimal layout of characters for a given keyboard can

be found by a computer algorithm. The algorithm evaluates the layout according to

some optimization criterion. The optimization criterion can reflects either the number

of estimated keystrokes (for direct-selection keyboard), or the number of scan steps and

scan selections (for scanning keyboards), or the predicted cursor movement (for keyboards

operated by a pointing device).

The layout can be constructed with respect to a statistical language model. Letters

with higher frequencies should be placed so they could be reached easier then letters with

lower frequencies. Also letters which form common n-grams or words should be placed

close to each other, when the selection method can utilize this. Finding the layout with

the maximal type rate is often an NP-complete optimization problem (Lesher et al., 1998).

A search heuristic based on genetic algorithm can be used for finding the layout

with better performance. Such algorithm was used in the work of Harbusch and Kuhn

(Harbusch and Kühn, 2003). The whole alphabet in ambiguous keyboard was assigned

to only three keys. For finding this distribution of letters to these three keys was used

the genetic algorithm.

Another approach is to restrict the search space when using the ambiguous keyboard.

An important work has been done for layouts which follow the alphabetical order. For


[…]


In Table 6.4 is shown one computed theoretical performance measures and it is words

per minute (WPM). Other values, which were computed above only for trigger signals

and are shown in table 6.2, are in this case pointless, as number of scan steps can’t be

determined when using analog signal. But we can count with the time needed to select

the right item in the layout which is 2 seconds, as discussed above.

The WPM measure is in this case defined as follows:

WPM = C

D2∗S+D3
∗ 60 ∗ 1

5

Layout Type Figure # of signals WPM

Two Dimensional 4.4 2 7.8

Binary 4.3 2 3.2

Ternary 4.3 2 4.2

QWERTY 6.1 2 7.8

Table 6.4: Measured performance in simulation using analog input
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Chapter 7

Conclusion

In this thesis a generic on-screen virtual keyboard has been developed whose layout is built

based on a number of parameters. It is targeted to people with upper-limbs impairment,

who cannot use standard computer peripherals. The application is a part of the TextAble

project, which tries to develop a solution of a text entry system controlled by myoelectric

signals.

Most of the text entry systems available today, even those targeted to disabled users,

only contain a traditional on-screen keyboard that looks like a physical one. Typing with

such systems is usually very slow. However, there are some novelty text entry systems

that provide an alternative (and a faster) way of entering the text. The application

developed in this thesis also describes nontraditional ways of typing. This application is

designed to be controlled by myoelectric signals.

The application was designed as a plug-in into the Microsoft Word text editor. It

provides functions for typing text as well as formatting the text and navigating in the

document.

Before designing the application, a survey of existing text entry systems with focus on

assistive technology had been done. The results are also presented in this thesis - some

important and also interesting representatives of physical and virtual keyboards as well

as alternative text entry systems are listed in Chapter 2.

The advantage of our application is in the optimization of the layout, as the algorithm

builds the layout trying to lower the number of user’s interactions, which have to be made

to achieve his goal (i.e. write a text, format a text). This optimization is based on letter

frequency. Also, the layout is built with respect to selected scan method and use case

preferences. There are three use cases distinguished - typing, formatting and navigation.

The architecture of the application is presented in Chapter 5.
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Some usability testing was done with the application, which took place in the Academy

of Science of the Czech Republic. It was good to have a chance to try the whole application

in a real environment. However, due to time constraints and problem with getting users

from the target group, only one of these users tested the application. The testing has

shown that text input based on myoelectric signal is not a very suitable solution as it

is a very exhausting method. Also, the generated layout of the virtual keyboard was

not accepted very well, as it was very confusing for the user to orientate in it. A simple

QWERTY layout will be much better, according to the user. A lot of interesting ideas

for improvements and new features were also suggested by the user during the usability

testing. They have to be taken into account for the future work when working on any

other project dealing with problem of text input for motor-impaired people. Some ideas

and examples, how to improve the layout are shown in Chapter 6.

Hopefully, more of these projects will be realized and will help the handicapped users

to access the computers more easily and be able to communicate better with other people

around them. This thesis aims to be one of these projects.
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Appendix A

User Manual

The keyboard is not a standalone application. It is designed to run in Microsoft Word

text editor. The process of starting the application is described on attached CD. The

application could be also started when the project is built and run in Microsoft Visual

Studio. The project is compatible with version 2010 and higher.

A.1 Configuration

In the configuration window of the application user can set his preferences. This window

is shown in Figure 5.5. Every item is described below:

• Write weight - sets the preference for writing

• Navigation weight - sets the preference for navigation

• Format weight - sets the preference for formatting

• Contexts - enables/disables division to contexts

• Signals On - number of trigger signals

• Signals One of N - number of analog signals

• Scan method - selection of scanning method

• Signal mapping - selection of the way of mapping signals

• File Name - name of the file under which will the document be saved
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In the configuration window is used the two-dimensional scanning method. Active

control has red background. Advancing to next control can be done by selecting Enter

item. When user wants to advance to generated layout and wants to start with his work,

he has to select Confirm button. This could be done by selecting every character (i.e.

letter or number).

A.2 Controlling the Keyboard

User can choose one of several keyboard layouts according to selected scanning method.

These layouts have been described in chapter 4 of this thesis. Please refer to these sections

for explanation of how each of the layouts works. The description is written in a form that

should be acceptable for everyone, so it would be redundant to include the explanation

here again.

A.2.1 Mapping of Input Signals

To be able to control the keyboard properly, it is necessary to be aware of how outputs

from the hardware device are mapped to actions in the keyboard. Each device typically

provides one or more ”signals”. For example a single switch provides one output, which

is trigged by pressing the switch. A device consisting of three switches provides three

distinct outputs, each from one of the switches. In our hardware device, trigger signals

and analog signal are recognized. In Figure A.1 is shown the default mapping of these

signals to the actions it the keyboard.
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Figure A.1: Mapping of Input Signals.

Description of the mapping follows:

• Contexts - indicates if the context is enabled or disabled

• # of triggers - number of trigger signals

• # of analog - number of analog signals

• Map #1 - action mapped to first trigger

• Map #2 - action mapped to second trigger

• Map #3 - action mapped to third trigger

• Map #4 - action mapped to fourth trigger

• Map #5 - action mapped to fifth trigger

• Map analog - action mapped to analog input

If user chooses the auto option on settings screen, the algorithm decides, if the gen-

erated layout will be divided into contexts or if the layout will be one matrix. User has

also the possibility to map the signals according to his/her preferences. If the user select

file option, the signals will be mapped according to file ”mapping.txt” which should be

placed in the same directory as this Add-in (dll file). Each line in the file represents one

signal and it consists of two parts - type of signal (A for analog, T for trigger) and action

in user interface (select for scan selection, step for scan step, back for backspace, space

for space, enter for enter, context for changing context). Example of form of such file

follows:
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A step

T select

T context

In this configuration, the first signal will be analog and will serve for performing scan

steps. The second signal will be simple trigger signal and will perform scan selection. The

last signal will be also trigger signal and will be used for switching among the contexts.
