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Téma

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat zásuvný modul do vybraného textového procesoru pro podporu
bezkontaktního vstupu textu pomocí myoelekrických signálů.

Řešení

Student implementoval několik jednoduchých klávesnic využívajících principu skenování pro selekci písmen. Klávesnice
byly implementovány jako zásuvný modul do textového procesoru MS Word, včetně podpory některých editačních funkcí.
Test s jedním uživatelem, který student provedl, je dle mého názoru dostatečný vzhledem k náročnosti výběru vhodného
uživatele z cílové skupiny.

Textová část

Text práce je v některých částech méně přehledný, jinak dodržuje běžné konvence pro technické texty.

Doplňující otázka

Neochota účastníka testu používat predikci se vztahuje pouze k jeho předchozí zkušenosti, nebo přímo k testované
metodě vstupu textu? Neochota používat predikci pro takto pomalou interakční metodu je totiž výsledek, který je v rozporu
se zjištěními výzkumníků v oblasti vstupu textu.

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B – velmi dobře.
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